24) Doleschal S. 244. Schon v. 1559 bis 1567 hatten sie ein Collegium in Tyrnau besessen, hatten sich aber, als es abbrannte, wieder aus Ungarn zurückgezogen (vgl. S. 171. 198).

25) Lampe p. 332. Ribini I, 320.

26) Als der Reichstag zu Presburg sich über die Verleihung der Religionsfreiheit beschwerte, fügte Rudolph zu den ihm übersendeten 21 Reichstagsartikeln noch einen 22ten dd. Pragae 3. Maj. 1604 hinzu (Lampe p. 333. Ribini I, 321), in welchem den Ständen ihre Klagen hart verwiesen wurden mit folgendem Zusatz: *Cum sua sacratissima Caesarea Regiaque Majestas — sacrosanctam catholicam fidem — in regnis et provinciis suis, ac praesertim in hoc suo Ungariae regno — ex tot falsis opinionibus et sectis erutam, ubique florere et dilatari cupiat; — idecirco Majestas sua sacratissima, motu proprio deque regiae suae potestatis plenitudine, tam sancti Regis Stephani, — quam vero omnium aliorum divisorum quondam Ungariae Regum — decreta, constitutiones et articulos pro praefata sancta catholica Romana fide et religione, quovis tempore praecclare et pie editos et evulgatos, non secus ac si de verbo ad verbum praesentibus literis inserti et inscripti essent, hoc speciali suo articulo clementer ratificat et confirmat. Ac ne deinceps in generalibus praesertim et arduis regni tractatibus et diaetis alicui religionis negotium ad remorandos et interrumpendos publicos tractatus quovis colore et praetextu impune movere liceat, benigne statuit et serio decernit, ut contra tales inquietos rerumque novarum cupidos poena a divis quondam Regibus Ungariae in eisdem decretis et articulis statuta confessim procedatur, et caeteris in exemplum irremissibiliter puniantur.*

gleich als Leiter und Werkzeuge der nun ausbrechenden Verfolgung dar. Indes erhob sich der Magnat Stephan Botzai an der Spitze von Siebenbürgen für den Protestantismus, ein Aufstand in Ungarn schloß sich ihm an, und der Erzherzog Matthias konnte die drohende Gefahr nur dadurch abwenden, daß er im Wiener Frieden 1606 allen drey Religionsparteien gleiche Freiheit bewilligte²⁷⁾, und Stephan als Fürsten von Siebenbürgen anerkannte. Auch bey seiner Krönung (1608) bestätigte Matthias II. diese Bedingungen²⁸⁾,

27) *Pacificatio Viennensis dd. 23. Jun. 1606 (Hist. dipl. p. 19. Lampe p. 335).* Art. I wird Art 22 d. J. 1604 aufgehoben, und juxta Sac. Caes. Regiaeque Majestatis priorem resolutionem bestimmt, quod omnes et singulos Status et Ordines intra ambitum Regni Hungariae solum existentes, tam Magnates, Nobiles, quam liberas civitates et Oppida privilegiata immediate ad coronam spectantia, item in confiniis quoque Regni Hungariae milites Hungaros in sua Religione et confessione nusquam et nunquam turbabit, nec per alios turbari aut impeditiri sinet. Verum omnibus praedictis Statibus et Ordinibus liber ipsorum Religionis usus et exercitium permittetur: absque tamen praejudicio catholicae Romanae Religionis, et ut Clerus, templa et Ecclesiae catholicorum Romanorum intacta et libera permaneant, atque ea quae hoc disturbiorum tempore utrinque occupata fuere, rursum iisdem restituantur. (Diese letztere Bedingung erläuterte Erzh. Matthias dahin, non mala fide adjectum esse; sed ut utraque pars in eorum Religione et exercitio et templis non turbentur. *Lampe p. 336*) Art. VIII: Hungari non consentiunt, quo Jesuitae in Regno Hungariae jura stabilia et possessionaria habeant et possideant. Sua tamen Majestas juribus suis inheret quoad clausulas donationum: tantum fiant donationes juxta decreta Regni et more antiquitus solito.

28) *Hist. dipl. p. 22. Ribini I, 358:* Art. 1. Quantum itaque ad primum Constitutionis Viennensis Articulum attinet, deliberatum est per Status et Ordinis incliti Regni Hungariae,

und versprach die Jesuiten nicht zurückzurufen²⁹⁾: aber der mächtige katholische Clerus protestirte gegen alle diese Bewilligungen³⁰⁾, und obgleich auch die folgenden Könige dieselben bey ihrer Thronbesteigung erneuerten, so fanden doch Jesuiten und Religionsbedrückungen bald wieder Eingang. So fehlte es dem Gabriel Bethlen, Fürsten von Siebenbürgen, nicht an einem Vorwande, als er nach des fanatischen Ferdinands II. Thronbesteigung (1619) sich mit den Böhmen verband, und in der Hoffnung, Ungarn für sich zu gewinnen, dieses Land überzog. Zwar erreichte er diese Absicht nicht; indes erzwang er doch in dem Frieden zu Nicolsburg die Erneuerung der alten Versprechungen (1621), und wiederholte, da dieselben dennoch nicht gehalten wurden, 1623 und 1626 seine Einfälle: jedesmal wurde die Beobachtung des Wiener Friedens gelobt, und jedesmal das Versprechen gleich darauf gebrochen³¹⁾. Zugleich wurden die Lockungen, welche dem

ut Religionis exercitium tam Baronibus, Magnatibus et Nobilibus, quam etiam liberis civitatibus ac universis Statibus et Ordinibus Regni in suis ac Fisci bonis, item in confiniis quoque Regni Hungariae militibus Hungaris sua cuique Religio et Confessio, necnon oppidis et villis eam sponte ac libere acceptare volentibus ubique liberum relinquatur, neo quisquam omnium in libero ejusdem usu ac exercitio a quoquam impediatur. Quinimo ad praecavenda inter Status et Ordines aliqua odia et dissensiones, ut quaelibet Religio suae professionis Superiores seu Superintendentes habeat, statutum est. Dieser Artikel hat stets als Grundgesetz gegolten, und ist von den folgenden Königen bey ihrem Regierungsantritte bestätigt.

29) *Hist. dipl.* p. 23. Art. 8. Hic quoque Articulus de Jesuitis in vigore suo permaneat, nimirum ut ipsi nulla in Regno Hungariae bona stabilia et possessionaria habere et possidere valeant.

30) *Ribini I*, 361.

31) *Ribini I*, 431 ss. Die Absichten und die Handlungsweise der

Landesherrn und dem mächtigen Clerus zu Gebote standen,

katholischen Parthey erläutert besonders *Carafa* (§. 12. not. 3) *de Germania Sacra restaurata* z. J. 1625 p. 193. *Reformatio Religionis* hisce annis eum in *Ungaria felicitatis cursum*, quem in aliis provinciis, tenere non potuit: nam concessio libertatis Religionis promissionibus ac diplomatis regiis roborata perfringi non potuit. — Inter tot tamen et tantas Religionis clades divina bonitas supra omnem humanam spem magna suppeditavit auxilia, quibus Religio catholica in regno sublevata fuit. Nam in primis magnorum virorum facta est ad catholicam fidem accessio, in quorum amplissimis dominiis sacerdotes catholici collocati fuerunt expulsis haeresum seminatoribus. — Deinde effectum est, ut omnia majora officia, et Regni Magistratus administrarentur per Catholicos, qui et ipsi Religionis rem potenter promoverunt. Ad haec cum antea in *Ungaria Academiae et scholae nullae*, immo ne mediocres literarum exercitationes reperirentur, hisce annis aliquot introductae sunt. Namentlich stiftete der Cardinal u. Erzb. v. Gran Petrus Pázmány Jesuitercollegien für adlige Schüler, andere für Arme u. errichtete ein ungarisches Collegium Clericorum in Wien. Als die ungarischen Stände 1625 in Bezugriff waren, den Sohn des Kaisers, Ferdinand III., zum jüngern König v. Ungarn zu wählen; so trugen einige Kaiserliche Räthe Bedenken (p. 216), quod Religioni catholicae timerent. Non enim admississent Ordines Regem ad coronam, nisi eadem privilegia, jura, immunitates, ac Religionis praestitutae libertates jurasset, quas parens sacramento suo firmaverat illo tempore, cum in maximis versaretur periculis, quando necessitate quadam compulsus coactus fuit, majoris boni ergo aliquo modo cedere graviora urgentibus: ad quae adeo enormia nunc nulla necessitas filium adigebat. Sperabant in dies, vel per obitum Bethleni, vel per continuatas victorias meliora tempora successura, et sic expunctis iis, quae catholicam Religionem praepediebant, posse aliquando mitius juramentum praestari. Indes Palatinus ipse (Nicolaus Esterhazy, der selbst erst von der lutherischen zur katholischen Kirche übergetreten war) omnem nobis anxietatem in rebus Religionis exemit, asserens etiam juratos